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Capítulo 5
CARACTERÍSTICAS DEL HOGAR

El hogar es la persona o conjunto de personas que

unidas o no por relaciones de parentesco comparten la

misma vivienda y se asocian para atender las

necesidades de supervivencia de sus miembros; y es a

su vez, el elemento básico de la organización social.

En general, los hogares adoptan diferentes formas de

organización que tienen como núcleo fundamental a

la pareja con o sin hijos, al que se agregan otras

personas con las que pueden o no tener relaciones de

parentesco.

En la investigación censal, la unidad de análisis

fundamental es el hogar. Los Censos del 2007 incluyen

seis preguntas sobre el hogar, cuyos resultados se

presentan en este capítulo.

CUADRO Nº 5.1
HUANCAVELICA: VIVIENDAS PARTICULARES CON OCUPANTES PRESENTES,

SEGÚN NÚMERO DE HOGARES, 1993 Y  2007

5.1 Viviendas particulares por número de

hogares

Según los Censos del 2007, en el departamento de

Huancavelica, del total de viviendas particulares con

personas presentes, que suman 111 mil  275 viviendas,

el 98,9% alberga un solo hogar, que representa en

términos absolutos 109 mil 940 viviendas; el 1,0% dos

hogares; el 0,1% tres hogares; 26 viviendas tienen cuatro

hogares y sólo 3 viviendas, incluyen cinco y más hogares.

En relación con el Censo de 1993, se observa un

incremento de 23 mil 811 viviendas con un solo hogar

durante el periodo intercensal, que representa un

crecimiento del 27,6%. En cambio las viviendas con

dos hogares disminuyen en 47, lo que representa el

3,9%; igualmente, las que albergan tres hogares reflejan

una disminución de 70 viviendas que representa el

32,4%; con cuatro hogares en 46,9%, y con cinco y

más hogares en 83,3%.

Cuando se observa la tasa de crecimiento promedio

anual, ésta muestra variaciones muy similares, según

el número de hogares en las viviendas particulares con

ocupantes presentes.

Absoluto % Absoluto % Absoluto %

Total 87 619 100,0 111 275 100,0 23 656 27,0 1 690 1,7

1 86 129 98,3 109 940 98,9 23 811 27,6 1 701 1,7
2 1 207 1,4 1 160 1,0 -47 -3,9 -3 -0,3
3 216 0,2 146 0,1 -70 -32,4 -5 -2,7
4 49 0,1 26 0,0 -23 -46,9 -2 -4,3
5 y más 18 0,0 3 0,0 -15 -83,3 -1 -11,8

Fuente: INEI - Censos Nacionales de Población y Vivienda, 1993 y 2007.

Número  de 
hogares

1 993 2 007  Incremento 
intercensal

Incremento 
anual
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crecimiento 

promedio
anual

(%)
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Por área de residencia, muestra que el 96,8% de las

viviendas particulares en el área urbana albergan un

solo hogar; el 2,7% tienen dos hogares; el 0,4% acoge

tres hogares y sólo el 0,1% alberga cuatro y más

hogares. En el área rural, se observa que el 99,7% de

las viviendas tienen un solo hogar; el 0,3% tienen dos

hogares; 19 viviendas con tres hogares y 3 con cuatro

hogares; asimismo, la distribución de viviendas según

número de hogares fue similar a la encontrada en 1993.

De acuerdo con los resultados obtenidos en el año

1993, las viviendas del área urbana que albergan un

hogar, tuvieron el mayor incremento durante el período

intercensal que representa el 62,3% y en términos

absolutos equivale a 13 mil 304.  Con dos hogares el

6,5% y en términos absolutos equivale a 58; en cambio,

las viviendas con tres hogares disminuyeron en 33,5%

y en términos absolutos equivale a 64; mientras que la

disminución en las viviendas con 4 hogares fue 47,7%;

y con 5 y más hogares disminuyeron en 83,3%. En el

área rural, el número de viviendas particulares con un

solo hogar se incrementó en 16,2% y las viviendas que

albergan dos, tres y cuatro hogares decrecieron en

33,2%, 24,0% y 40,0% respectivamente.

CUADRO Nº 5.2
HUANCAVELICA: VIVIENDAS PARTICULARES CON OCUPANTES PRESENTES,

SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA Y NÚMERO DE HOGARES, 1993 Y  2007

Según el Censo 2007, a nivel de provincias todas tienen

porcentajes por encima del 98,0% de viviendas con un

solo hogar, siendo Acobamba, Angaraes y Churcampa

(99,2% cada una), las provincias con los porcentajes

más altos de viviendas. En el caso de viviendas con

dos hogares, los  porcentajes más altos corresponden

a Huancavelica y Tayacaja (1,3% cada una)

En 1993, la provincia de Huaytará (99,9%)  tuvo el

porcentaje más alto de viviendas con un solo hogar;

mientras que en las viviendas con dos hogares, el

porcentaje más alto correspondió a Huancavelica

(2,7%).

Absoluto % Absoluto % Absoluto %

Urbana 22 482 100,0 35 744 100,0 13 262 59,0 947 3,3
1 21 338 94,9   34 642 96,8 13 304 62,3 950 3,5
2 891 4,0     949 2,7 58 6,5 4 0,4
3 191 0,8     127 0,4 -64 -33,5 -5 -2,8
4 44 0,2     23 0,1 -21 -47,7 -2 -4,4
5 y más 18 0,1     3 0,0 -15 -83,3 -1 -11,8

Rural 65 137 100,0 75 531 100,0 10 394 16,0 742 1,0
1 64 791 99,5 75 298 99,7 10 507 16,2 751 1,1
2 316 0,5 211 0,3 -105 -33,2 -8 -2,8
3 25 0,0 19 0,0 -6 -24,0 0 -1,9
4 5 0,0 3 0,0 -2 -40,0 0 -3,5
5 y más -                       -         -                       -         -                  -             -                    -                   
Fuente: INEI - Censos Nacionales de Población y Vivienda, 1993 y 2007.

Incremento 
anual 

Tasa de
crecimiento

promedio
anual

(%)

Área de residencia y 
número de hogares

1 993 2 007 Incremento 
intercensal
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CUADRO Nº 5.3
HUANCAVELICA:  VIVIENDAS PARTICULARES CON OCUPANTES PRESENTES,

POR NÚMERO DE HOGARES, SEGÚN PROVINCIA, 1993 Y 2007

5.2 Total de hogares censados

Los Censos del 2007 reflejan que existen 112 mil 817

hogares en las viviendas con ocupantes presentes

censadas. La mayoría de estos hogares, es decir,

37 mil 28, se encuentran en el área urbana y

75 mil 789, en el área rural.

Con respecto al año 1993, se observa un incremento de

23 mil 334 hogares, lo que representa un crecimiento

del 26,1% en el periodo intercensal. En el área urbana

el crecimiento fue de 13 mil 63 hogares (54,5%); mientras

que en el área rural, fueron 10 mil 271 hogares (15,7%).

CUADRO Nº 5.4
HUANCAVELICA:  TOTAL DE HOGARES EN VIVIENDAS PARTICULARES CON OCUPANTES PRESENTES,

SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA, 1993 Y 2007

1 2 3 4 5  y más

Total 87 619 86 129 1 207 216 49 18
Huancavelica 22 606 21 816 604 134 36 16
Acobamba 9 864 9 762 93 8 1 -                   
Angaraes 10 326 10 194 115 16 -                   1
Castrovirreyna 5 489 5 431 50 7 1 -                   
Churcampa 9 555 9 365 167 18 4 1
Huaytará 6 125 6 117 8 -                   -                   -                   
Tayacaja 23 654 23 444 170 33 7 -                   

Total 111 275 109 940 1 160 146 26 3
Huancavelica 33 548 33 044 429 60 12 3
Acobamba 14 895 14 770 110 12 3 -                   
Angaraes 13 518 13 408 106 3 1 -                   
Castrovirreyna 5 978 5 915 57 4 2 -                   
Churcampa 11 054 10 966 69 17 2 -                   
Huaytará 6 777 6 706 66 4 1 -                   
Tayacaja 25 505 25 131 323 46 5 -                   
Fuente: INEI - Censos Nacionales de Población y Vivienda, 1993 y 2007.

1993

2007

Provincia Total
Número  de hogares

Absoluto % Absoluto % Absoluto %

Total 89 483 100,0 112 817 100,0 23 334 26,1 1 667 1,6

Urbana 23 965 26,8 37 028 32,8 13 063 54,5 933 3,1

Rural 65 518 73,2 75 789 67,2 10 271 15,7 734 1,0

Fuente: INEI - Censos Nacionales de Población y Vivienda, 1993 y 2007.

Área de residencia
1 993 2 007 Incremento 

intercensal Incremento 
anual

Tasa de
crecimiento

promedio anual
(%)
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GRÁFICO Nº 5.1
HUANCAVELICA: VIVIENDAS PARTICULARES CON OCUPANTES PRESENTES, SEGÚN

NÚMERO DE HOGARES EN LAS PROVINCIAS, 1993 Y 2007
(Distribución porcentual)

Fuente: INEI-Censos Nacionales de Población y Vivienda, 1993 y 2007.

De acuerdo con el Censo 2007, por provincias,

Huancavelica es la que tiene el mayor número de

hogares en viviendas particulares (30,2%); le sigue

Tayacaja con 22,9% de hogares. Por el contrario,

Castrovirreyna (5,4%) y Huaytará (6,1%) tienen menos

de hogares en viviendas particulares.

En 1993, Tayacaja (26,9%) tuvo el mayor número de

hogares en viviendas particulares, seguido de

Huancavelica (25,8%); mientras que Castrovirreyna

(6,3%) tuvo el menor porcentaje de hogares en viviendas

particulares.

5.3  Tipo de hogar

La información que los Censos del 2007 recogen,

posibilita el estudio sobre la forma de organización de

los hogares peruanos, los mismos que generalmente se

organizan alrededor de una pareja de cónyuges con o

sin hijos. Para la conformación de los tipos de hogar

con los resultados censales del 2007, se ha tomado

como referencia la tipología de la Comisión Económica

para América Latina y el Caribe (CEPAL), que clasifica

a los hogares como nucleares, extendidos, compuestos,

unipersonales y sin núcleo.

Según el  Censo del  2007, y de acuerdo con la

clasificación mencionada, 67 mil 462 hogares son

nucleares, es decir, el 59,8% de los hogares están

conformados por una pareja con o sin hijos, o sólo por

el jefe del hogar con hijos. Con respecto al Censo de

1993, los hogares nucleares se incrementan en

11 mil 272, lo que representa un crecimiento del 20,1%

de hogares de este tipo durante el periodo intercensal,

que significa a su vez una tasa de crecimiento promedio

anual de 1,3%, es decir, 805 hogares nucleares por

año.

Los hogares extendidos, que están conformados por un

hogar nuclear más otros parientes, suman 19 mil 571 y

representan el 17,3% del total de hogares y una tasa

de crecimiento promedio anual de 2,1%, lo que equivale

a un incremento de 358 hogares de este tipo por año.

Los hogares unipersonales llegan a 19 mil 14 y

presentan la más alta tasa de crecimiento promedio

anual con 3,4%, es decir que cada año se incrementan

510 nuevos hogares conformados por una sola persona.

6,3
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En menores proporciones, se encuentran los hogares

sin núcleo (4,6%), es decir, aquellos que están

conformados por un jefe de hogar sin cónyuge ni hijos,

que cohabitan con otras personas con las que puede o

no tener relaciones de parentesco; y los hogares

compuestos (1,4%), que están conformados por un

hogar nuclear o extendido más otras personas no

ligadas por relaciones de parentesco.

CUADRO Nº 5.5
HUANCAVELICA:  HOGARES  EN VIVIENDAS PARTICULARES CON OCUPANTES PRESENTES,

SEGÚN TIPO DE HOGAR, 1993 Y 2007

GRÁFICO Nº 5.2
HUANCAVELICA: HOGARES EN VIVIENDAS PARTICULARES CON OCUPANTES PRESENTES,

POR TIPO DE HOGAR, 1993 Y 2007
(Distribución porcentual)

Fuente: INEI-Censos Nacionales de Población y Vivienda, 1993 y 2007.

Con respecto al área de residencia, el  Censo del 2007

refleja que, los hogares unipersonales urbanos son los

que tienen el mayor incremento intercensal (69,3%), lo

que significa que en el período 1993 - 2007 se formaron

2 mil 920 nuevos hogares constituidos por una sola

persona con una velocidad de crecimiento de 3,8%; le

siguen en importancia los hogares extendidos con

2 mil 517 nuevos hogares (61,4%), y los hogares

nucleares con 53,7% que equivale a un incremento

anual de 499 hogares nucleares. Los hogares sin núcleo

presentan un crecimiento de 38,9% y los hogares

compuestos presentan un incremento de 1,7%

equivalente a 18 hogares para este periodo.

En el área rural, los hogares unipersonales presentan

la mayor tasa de crecimiento promedio anual (3,1%),

seguido de los hogares extendidos (1,5%). En cambio

los hogares compuestos disminuyeron a una tasa

promedio anual de 6,4%.

Asimismo, los datos del Censo 2007 muestran que, la

composición familiar nuclear predomina en el área rural

(62,6%); mientras que los hogares de tipo extendido,

se ubican en segundo lugar con 17,1%.

Absoluto % Absoluto % Absoluto %

Total 89 483 100,0 112 817 100,0 23 334 26,1 1 667 1,6

Nuclear 56 190 62,8 67 462 59,8 11 272 20,1 805 1,3
Compuesto 2 442 2,7 1 605 1,4 -837 -34,3 -60 -2,9
Extendido 14 564 16,3 19 571 17,3 5 007 34,4 358 2,1
Unipersonal 11 874 13,3 19 014 16,9 7 140 60,1 510 3,4
Sin núcleo 4 413 4,9 5 165 4,6 752 17,0 54 1,1
Fuente: INEI-Censos Nacionales de Población y Vivienda, 1993 y 2007.

Tipo de hogar
1 993 2 007

Incremento 
anual

Tasa de
crecimiento

promedio anual
(%)

Incremento 
intercensal

2,7
1,4

4,9 4,6

13,3 16,9 16,3 17,3

62,8
59,8

Compuesto Sin núcleo Unipersonal Extendido Nuclear

1 993 2 007
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CUADRO Nº 5.6
HUANCAVELICA:  HOGARES EN VIVIENDAS PARTICULARES CON OCUPANTES

PRESENTES, SEGÚN  ÁREA DE RESIDENCIA Y TIPO DE HOGAR, 1993 Y 2007

GRÁFICO Nº 5.3
HUANCAVELICA: HOGARES EN VIVIENDAS PARTICULARES CON OCUPANTES PRESENTES,

POR ÁREA DE RESIDENCIA Y TIPO DE HOGAR,  1993 Y 2007
(Distribución porcentual)

Fuente: INEI-Censos Nacionales de Población y Vivienda, 1993 y 2007.

URBANA

RURAL

Absoluto % Absoluto % Absoluto %

Urbana 23 965 100,0 37 028 100,0 13 063 54,5 933 3,1
Nuclear 13 004 54,2 19 988 53,9 6 984 53,7 499 3,1
Compuesto 1 046 4,4 1 064 2,9 18 1,7 1 0,1
Extendido 4 098 17,1 6 615 17,9 2 517 61,4 180 3,4
Unipersonal 4 211 17,6 7 131 19,3 2 920 69,3 209 3,8
Sin núcleo 1 606 6,7 2 230 6,0 624 38,9 45 2,3

Rural 65 518 100,0 75 789 100,0 10 271 15,7 734 1,0
Nuclear 43 186       65,9 47 474 62,6 4 288 9,9 306 0,7
Compuesto 1 396         2,1 541 0,7 -855 -61,2 -61 -6,4
Extendido 10 466       16,0 12 956 17,1 2 490 23,8 178 1,5
Unipersonal 7 663         11,7 11 883 15,7 4 220 55,1 301 3,1
Sin núcleo 2 807         4,3 2 935 3,9 128 4,6 9 0,3
Fuente: INEI - Censos Nacionales de Población y Vivienda, 1993 y 2007.
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intercensalÁrea de residencia y 

tipo de hogar
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Según el Censo 2007, en las provincias, el hogar nuclear

se presenta como el tipo de organización familiar de

mayor preferencia, ya que en todas las provincias se

encuentra por encima del 46,0%.

Los hogares extendidos, se constituyen en la segunda

forma de organización predominante,  y se observa el

mayor porcentaje de este tipo de hogar en la provincia

de Huancavelica (19,0%).

La tercera forma de organización de los hogares es el

tipo unipersonal, que a nivel de provincias se aprecia

en mayor proporción en Castrovirreyna (32,4%) y

Huaytará (27,6%).

En 1993, los hogares nucleares se presentaron en mayor

porcentaje en la provincia de Acobamba (65,1%) y

Tayacaja tuvo el mayor porcentaje en viviendas con

hogares extendidos (17,4%); mientras que los hogares

unipersonales se concentraron  mayormente en

Castrovirreyna con 25,6%.

CUADRO Nº 5.7
HUANCAVELICA:  HOGARES EN VIVIENDAS PARTICULARES CON OCUPANTES PRESENTES,

POR TIPO DE HOGAR, SEGÚN PROVINCIA, 1993 Y 2007

5.4 Jefatura de hogar

La organización del hogar se sustenta en la red básica

de relaciones sociales que se desarrollan y se orientan

a satisfacer las necesidades primordiales de sus

miembros, y variará dependiendo de las características

de sexo y edad del jefe de hogar. Estas variables fueron

investigadas en los Censos del 2007.

5.4.1 Jefatura de hogar por sexo

De los 112 mil 817 hogares que existen, el 71,3% tiene

como jefe a un hombre, es decir, 80 mil 482 hogares.

Esta proporción es menor a la observada en 1993, que

fue de 73,6 %.

Los hogares jefaturados por un hombre, se

incrementaron en el período intercensal 1993-2007 en

14 mil 646, lo que representa un crecimiento promedio

anual de 1,4%, es decir,  1 mil 46 hogares por año.

Los hogares jefaturados por una mujer suman

32 mil 335, que representa el 28,7%. Con respecto al

Censo de 1993, el número de mujeres jefes de hogar

aumentó en 8 mil 688 (36,7%) durante el periodo

intercensal, lo que representa un tasa de crecimiento

promedio anual del 2,2% para el periodo y un incremento

anual de 621 hogares por año.

Nuclear Compuesto Extendido Unipersonal Sin núcleo

Total 89 483 56 190 2 442 14 564 11 874 4 413
Huancavelica 23 655 15 085 545 4 069 2 839 1 117
Acobamba 9 976 6 497 232 1 469 1 314 464
Angaraes 10 477 6 794 255 1 416 1 550 462
Castrovirreyna 5 556 2 627 154 873 1 423 479
Churcampa 9 775 6 150 313 1 569 1 319 424
Huaytará 6 133 3 594 202 1 010 936 391
Tayacaja 23 911 15 443 741 4 158 2 493 1 076

Total 112 817 67 462 1 605 19 571 19 014 5 165
Huancavelica 34 145 20 155 539 6 494 5 373 1 584
Acobamba 15 038 9 975 181 2 368 2 000 514
Angaraes 13 633 8 209 156 2 356 2 284 628
Castrovirreyna 6 049 2 797 101 771 1 961 419
Churcampa 11 163 6 794 143 1 890 1 861 475
Huaytará 6 854 3 392 123 1 041 1 890 408
Tayacaja 25 935 16 140 362 4 651 3 645 1 137

Provincia Total
Tipo de hogar

1993

Fuente: INEI - Censos Nacionales de Población y Vivienda, 1993 y 2007.

2007
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CUADRO Nº 5.8
HUANCAVELICA: HOGARES EN VIVIENDAS PARTICULARES CON OCUPANTES PRESENTES,

SEGÚN SEXO DEL JEFE DE HOGAR, 1993 Y 2007

CUADRO Nº 5.9
HUANCAVELICA: HOGARES EN VIVIENDAS PARTICULARES CON OCUPANTES PRESENTES,

POR SEXO DEL JEFE DE HOGAR, SEGÚN TIPO DE HOGAR, 1993 Y 2007

Analizando la estructura familiar de los hogares durante

el período intercensal 1993 -2007, se observa que en

los hogares nucleares, la proporción de jefes de hogar

hombres ha disminuido ligeramente. En 1993, el 80,9%

de los hogares nucleares eran jefaturados por un

hombre; mientras que en el 2007 esta proporción se

reduce a 79,3%.

En los hogares compuestos se ha incrementado el

porcentaje de hogares jefaturados por mujeres, en 1993

eran 21,0% y en el 2007 se incrementó a 29,7%. De

igual manera, los hogares extendidos jefaturados por

mujeres aumentan porcentualmente de 25,5% en 1993

a 28,6% en el 2007. En cambio, en los hogares

unipersonales, en 1993, el 50,8% eran jefaturados por

una mujer, mientras que en el 2007 esta proporción se

reduce a 48,9%; similarmente los hogares sin núcleo

jefaturados por una mujer pasaron de 60,3%  en 1993

a  57,8% en el 2007.

En el mismo período de análisis, los hogares con jefatura

de hogar femenina aumentan, siendo los hogares

unipersonales y nucleares los que presentan el mayor

incremento. En cifras absolutas los hogares unipersonales

se elevan de 6 mil 35 hogares en 1993 a 9 mil 297

hogares en el 2007 y los hogares nucleares, de

10 mil 718 hogares a  13 mil 979 hogares en el 2007.

Según el Censo 2007, los hogares jefaturados por

mujeres se concentran en las provincias de Huaytará

(35,0%) y Castrovirreyna (34,1%). En cuanto a los

hogares que tienen jefe hombre, 23 mil 898 se

concentran en la provincia de Huancavelica, seguido

por Tayacaja (19 223).

En 1993, los hogares jefaturados por mujeres se

concentraron en la provincia de Castrovirreyna (33,5%);

mientras que los hogares con jefe hombre, 18 mil 131

se concentraron en la provincia de Tayacaja, seguido

por Huancavelica (17 106).

Absoluto % Absoluto % Absoluto %

Total 89 483 100,0 112 817 100,0 23 334 26,1 1 667 1,6

Hombre 65 836 73,6 80 482 71,3 14 646 22,2 1 046           1,4
Mujer 23 647 26,4 32 335 28,7 8 688 36,7 621              2,2

Fuente: INEI-Censos Nacionales de Población y Vivienda, 1993 y 2007.

Sexo del jefe de hogar
1 993 2 007

Incremento
anual

Tasa de 
crecimiento

promedio anual
(%)

Incremento 
intercensal

Total Hombre Mujer Total Hombre Mujer

Total 89 483 65 836 23 647 112 817 80 482 32 335

 Nuclear 56 190 45 472 10 718 67 462 53 483 13 979
Compuesto 2 442 1 930 512 1 605 1 129 476
 Extendido 14 564 10 844 3 720 19 571 13 973 5 598
Unipersonal 11 874 5 839 6 035 19 014 9 717 9 297
Sin núcleo 4 413 1 751 2 662 5 165 2 180 2 985

Fuente: INEI-Censos Nacionales de Población y Vivienda, 1993 y 2007.

Tipo de hogar
1993 2007
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5.4.2 Jefatura de hogar por grupos de edad

La jefatura de hogar, presenta diferencias reveladoras

por sexo y grupos de edad. Actualmente, el número de

mujeres jefas de hogar es significativo, debido a que

las mujeres están asumiendo la responsabilidad de un

hogar, inclusive desde temprana edad (menos de 20

años). Según los Censos del 2007, en los hogares

jóvenes, el 59,4% (1 mil 455 hogares)  tienen como

jefe a un hombre, mientras que el 40,6% de los hogares

tienen como jefe a una mujer (996 jefas de hogar).

CUADRO Nº 5.10
HUANCAVELICA: HOGARES EN VIVIENDAS PARTICULARES CON OCUPANTES

PRESENTES, POR  SEXO DEL JEFE DE HOGAR, SEGÚN PROVINCIA, 1993 Y 2007

GRÁFICO Nº 5.4
HUANCAVELICA: HOGARES EN VIVIENDAS PARTICULARES CON OCUPANTES PRESENTES,

POR  GRUPO DE EDAD Y SEXO DEL JEFE DE HOGAR, 2007
(Distribución porcentual)

Fuente: INEI-Censos Nacionales 2007: XI de Población y VI de Vivienda.

Hombre % Mujer %

Total 89 483 65 836 100,0 23 647 100,0
Huancavelica 23 655 17 106 26,0 6 549 27,8
Acobamba 9 976 7 245 11,0 2 731 11,5
Angaraes 10 477 7 660 11,6 2 817 11,9
Castrovirreyna 5 556 3 697 5,6 1 859 7,9
Churcampa 9 775 7 338 11,1 2 437 10,3
Huaytará 6 133 4 659 7,1 1 474 6,2
Tayacaja 23 911 18 131 27,6 5 780 24,4

Total 112 817 80 482 100,0 32 335 100,0
Huancavelica 34 145 23 898 29,6 10 247 31,6
Acobamba 15 038 11 474 14,3 3 564 11,0
Angaraes 13 633 9 665 12,0 3 968 12,3
Castrovirreyna 6 049 3 987 5,0 2 062 6,4
Churcampa 11 163 7 780 9,7 3 383 10,5
Huaytará 6 854 4 455 5,5 2 399 7,4
Tayacaja 25 935 19 223 23,9 6 712 20,8
Fuente: INEI-Censos Nacionales de Población y Vivienda, 1993 y 2007.

Sexo del jefe de hogar
Provincia Total

1 993

2 007

71,3

28,7

59,4

40,6

76,7

23,3

76,6

23,4

70,5

29,5

59,7

40,3

Total Menos de 20 20-29 30-49 50-59 60 y más

Hombre Mujer
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En los hogares donde el jefe se encuentra en el grupo

de edad de 30 a 59 años, más del 70,0% señalaron

como jefe de hogar a un hombre; mientras que en los

hogares donde el jefe de hogar pertenece al grupo de

adultos mayores (60 años y más) el 40,3% de estos

hogares están jefaturados por mujeres.

Por área de residencia, el Censo 2007 revela que el

33,4% de los hogares en el área urbana son jefaturados

por mujeres y el 66,6% por hombres. En el área rural,

igualmente la mayoría de hogares tiene como jefe a un

hombre (73.6%); mientras que los hogares jefaturados

por mujeres llegan a 26,4%.

Al interior de los grupos de edad del jefe, en el grupo

de edad de 30 a 49 años, se observa que en el área

urbana, el 47,5% de los hogares tienen un jefe hombre

y el 38,2% tiene como jefe a una mujer. En los hogares

con jefes de edades extremas, el 27,5% de los hogares

tiene como jefe de hogar a un adulto mayor (60 años y

más) que es mujer; en tanto que, en los hogares cuyo

jefe es menor de 20 años, el 3,8% de los hogares tienen

como jefe a una mujer.

En el área rural, los mayores porcentajes de hogares

están jefaturados por adultos de 30 a 49 años, tanto

hombres (44,3%) como mujeres (31,9%). Además, el

36,8% de los hogares jefaturados por mujeres tienen

como jefa de hogar una adulta mayor (60 y más años);

mientras que el 2,6% de los hogares son conducidos

por una joven menor de 20 años.

CUADRO Nº 5.11
HUANCAVELICA: HOGARES EN VIVIENDAS PARTICULARES CON OCUPANTES PRESENTES,

POR GRUPO DE EDAD DEL JEFE DE HOGAR, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA Y
SEXO DEL JEFE DE HOGAR, 1993 Y 2007

Menos de 20 20-29 30-49 50-59 60 y más

Total 89 483 1 888 16 453 37 725 13 682 19 735
Hombre 65 836 1 177 13 325 29 619 9 566 12 149
Mujer 23 647 711 3 128 8 106 4 116 7 586

Urbana 23 965 708 4 024 10 473 3 561 5 199
Hombre 16 261 420 2 896 7 667 2 342 2 936
Mujer 7 704 288 1 128 2 806 1 219 2 263
Rural 65 518 1 180 12 429 27 252 10 121 14 536
Hombre 49 575 757 10 429 21 952 7 224 9 213
Mujer 15 943 423 2 000 5 300 2 897 5 323

Total 112 817 2 451 19 031 47 525 17 124 26 686
Hombre 80 482 1 455 14 602 36 425 12 066 15 934
Mujer 32 335 996 4 429 11 100 5 058 10 752

Urbana 37 028 1 140 5 850 16 437 5 727 7 874
Hombre 24 678 672 3 968 11 717 3 841 4 480
Mujer 12 350 468 1 882 4 720 1 886 3 394
Rural 75 789 1 311 13 181 31 088 11 397 18 812
Hombre 55 804 783 10 634 24 708 8 225 11 454
Mujer 19 985 528 2 547 6 380 3 172 7 358

2007

1993

Fuente: INEI-Censos Nacionales de Población y Vivienda, 1993 y 2007.

Grupo de edad del jefe de hogarÁrea de residencia y sexo 
del jefe de hogar Total
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En el Censo del 2007 las provincias que concentran

las más altas cantidades de hogares cuyos jefes  son

adultos de 30 a 49 años son: Huancavelica con

14 mil 338 hogares y Tayacaja con 11 mil 351 hogares.

Asimismo, los hogares que tienen como jefe a un menor

de 20 años se encuentran en Huancavelica con 890

hogares. Mientras que la provincia que en su mayoría

el jefe es un adulto mayor (60 y más años) es

Huancavelica con 7 mil 616 hogares.

En 1993, a nivel de provincias, Huancavelica concentró

10 mil 149 hogares cuyos jefes eran adultos de 30 a 49

años; de igual manera sucedió para los hogares cuyos

jefes son menores de 20 años (557 hogares); así como

para los hogares cuyo jefe es un adulto mayor (60 y

más años) la mayoría se encontró en Huancavelica

(4 mil 890 hogares).

CUADRO Nº 5.12
HUANCAVELICA: HOGARES EN VIVIENDAS PARTICULARES CON OCUPANTES PRESENTES,

POR  GRUPO DE EDAD DEL JEFE DE HOGAR, SEGÚN PROVINCIA, 1993 Y 2007

5.5 Número de miembros del hogar

Los Censos del 2007 reflejan que, el 37,4% de los

hogares están integrados por  cinco y más miembros;

mientras que los hogares conformados por tres a cuatro

personas representan el 30,7%. Los hogares

unipersonales representan el 16,9%, y los hogares con

dos miembros representan el 15,0%.

En 1993, el 44,3% de los hogares estaban integrados

por cinco y más miembros.

Menos de 20 20-29 30-49 50-59 60 y más

Total 89 483 1 888 16 453 37 725 13 682 19 735
Huancavelica 23 655 557 4 492 10 149 3 567 4 890
Acobamba 9 976 176 1 948 4 123 1 480 2 249
Angaraes 10 477 226 1 950 4 430 1 576 2 295
Castrovirreyna 5 556 173 848 2 093 964 1 478
Churcampa 9 775 205 1 873 4 222 1 420 2 055
Huaytará 6 133 85 732 2 265 1 062 1 989
Tayacaja 23 911 466 4 610 10 443 3 613 4 779

Total 112 817 2 451 19 031 47 525 17 124 26 686
Huancavelica 34 145 890 6 129 14 338 5 172 7 616
Acobamba 15 038 300 2 941 6 517 2 153 3 127
Angaraes 13 633 290 2 318 5 691 2 128 3 206
Castrovirreyna 6 049 136 736 2 491 918 1 768
Churcampa 11 163 231 1 792 4 614 1 747 2 779
Huaytará 6 854 166 857 2 523 1 079 2 229
Tayacaja 25 935 438 4 258 11 351 3 927 5 961

Fuente: INEI-Censos Nacionales de Población y Vivienda, 1993 y 2007.

Provincia Total
Grupo de edad del jefe de hogar

2007

1993
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En relación con el Censo de 1993, los hogares

conformados por cinco y más personas disminuyeron

en casi 7 puntos porcentuales, pasando de 44,3% en

1993 a 37,4% en el 2007; los hogares conformados

por tres a cuatro personas representaban el 28,6% en

1993 y en el 2007 constituyen el 30,7%. Los hogares

unipersonales tuvieron un crecimiento de 3,6% con

respecto al Censo de 1993; mientras los hogares con

dos miembros equivalen al 15,0%, observándose en

relación con 1993, un crecimiento de 1,2 puntos

porcentuales.

GRÁFICO Nº 5.5
HUANCAVELICA: HOGARES EN VIVIENDAS PARTICULARES CON OCUPANTES PRESENTES,

POR NÚMERO DE PERSONAS EN EL HOGAR, 1993 Y 2007
(Distribución porcentual)

Fuente: INEI-Censos Nacionales de Población y Vivienda, 1993 y 2007.

CUADRO Nº 5.13
HUANCAVELICA: HOGARES EN VIVIENDAS PARTICULARES CON OCUPANTES

PRESENTES, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA Y NÚMERO DE PERSONAS
EN EL HOGAR, 1993 Y 2007

13,3 16,9 13,8 15,0

28,6 30,7

44,3
37,4

1 2 3 a 4 5 y más

1993 2007

1993 % 2007 %

Total 89 483 100,0 112 817 100,0

1 11 874 13,3 19 014 16,9
2 12 306 13,8 16 892 15,0
3 a 4 25 565 28,6 34 660 30,7
5 y más 39 738 44,3 42 251 37,4

Urbana 23 965 100,0 37 028 100,0
1 4 211 17,6 7 131 19,3
2 3 389 14,1 5 565 15,0
3 a 4 6 504 27,1 12 032 32,5
5 y más 9 861 41,2 12 300 33,2

Rural 65 518 100,0 75 789 100,0
1 7 663 11,7 11 883 15,7
2 8 917 13,6 11 327 14,9
3 a 4 19 061 29,1 22 628 29,9
5 y más 29 877 45,6 29 951 39,5
Fuente: INEI-Censos Nacionales de Población y Vivienda, 1993 y 2007.

Total de hogaresÁrea de residencia y número de 
personas en el hogar  
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Por área de residencia, el Censo del 2007 muestra que,

los hogares con cinco y más miembros equivalen al

33,2% y los hogares conformados por tres a cuatro

miembros representan el 32,5%; mientras que en el área

rural el 39,5% de los hogares están conformados por

cinco y más miembros, y el 29,9% de los hogares tiene

entre tres a cuatro miembros.

Comparando con el Censo de 1993, se observa una

reducción en el número de hogares urbanos con cinco

y más miembros, que pasa de 41,2% en 1993 a 33,2%

en el 2007. Los hogares conformados por tres a cuatro

miembros se incrementan en el mismo período de 27,1%

a 32,5%. De igual manera, los hogares unipersonales

aumentan de 17,6% a 19,3%, lo mismo que los hogares

compuestos por dos miembros que suben de 14,1% en

1993 a 15,0% en el 2007.

Los hogares del área rural integrados por cinco y más

miembros se reducen, de 45,6% en 1993 a 39,5% en

el 2007. Por el contrario, los hogares conformados por

tres a cuatro miembros aumentan de 29,1% en 1993 a

29,9% en el 2007. Lo mismo ocurre en los hogares

unipersonales que se acrecientan en 4 puntos

porcentuales en el mismo período.

CUADRO Nº 5.14
HUANCAVELICA:  HOGARES EN VIVIENDAS PARTICULARES CON OCUPANTES PRESENTES,

POR  NÚMERO DE PERSONAS  EN EL HOGAR, SEGÚN PROVINCIA, 1993 Y 2007

En el Censo 2007, según provincias, los hogares con

cinco y más miembros se presentan en mayor cantidad

en Huancavelica con 13 mil 415 hogares, Tayacaja

con 9 mil 940 hogares y Acobamba con 6 mil 297

hogares.

Los hogares unipersonales se encuentran en mayor

número en las provincias de Huancavelica (5373),

Tayacaja (3645) y Angaraes (2284); mientras que los

hogares conformados por tres a cuatro personas se

ubican en mayor número en  Huancavelica (10 503),

Tayacaja (8 634) y Acobamba (4 711).

Según el Censo de 1993, las provincias que

concentraron la mayor cantidad de hogares con cinco

y más miembros fueron: Tayacaja y Huancavelica con

11 mil 571 y 11 mil 500 hogares respectivamente.

Mientras que para los hogares unipersonales,

Huancavelica y Tayacaja presentaron mayor cantidad

2 mil 839 y 2 mil 493 hogares respectivamente.

1 2 3 4 5 6 y más

Total 89 483 11 874 12 306 12 399 13 166 12 407 27 331
Huancavelica 23 655 2 839 2 884 3 030 3 402 3 457 8 043
Acobamba 9 976 1 314 1 349 1 416 1 505 1 402 2 990
Angaraes 10 477 1 550 1 569 1 555 1 488 1 373 2 942
Castrovirreyna 5 556 1 423 977 766 697 567 1 126
Churcampa 9 775 1 319 1 332 1 429 1 546 1 342 2 807
Huaytará 6 133 936 1 186 969 924 790 1 328
Tayacaja 23 911 2 493 3 009 3 234 3 604 3 476 8 095

Total 112 817 19 014 16 892 17 456 17 204 14 376 27 875
Huancavelica 34 145 5 373 4 854 5 320 5 183 4 293 9 122
Acobamba 15 038 2 000 2 030 2 357 2 354 2 092 4 205
Angaraes 13 633 2 284 2 004 2 033 1 954 1 682 3 676
Castrovirreyna 6 049 1 961 1 143 853 673 533 886
Churcampa 11 163 1 861 1 748 1 656 1 778 1 442 2 678
Huaytará 6 854 1 890 1 397 1 025 840 682 1 020
Tayacaja 25 935 3 645 3 716 4 212 4 422 3 652 6 288

Fuente: INEI-Censos Nacionales de Población y Vivienda, 1993 y 2007.

Número de personas por hogar
Provincia Total

1993

2007
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5.6  Equipamiento y servicios de Información

       y comunicación que dispone el hogar

El equipamiento del hogar y la accesibilidad a los

servicios de información y comunicación, son

indicadores del nivel de integración, acceso y capacidad

5.6.1 Equipos disponibles en el hogar

El Censo del 2007 muestra la disponibilidad de aparatos

eléctricos y electrodomésticos con que  cuenta el hogar,

como un indicador adicional que permite analizar el

nivel de bienestar de las familias.

de uso de los  medios, que tiene la población para

elevar su nivel cultural.

5.6.1.1 Tipo de equipo

Según el Censo 2007, más de 26 mil hogares tienen

radio y/o televisor a  color; 6 mil 332 hogares tienen

equipo de sonido y 3 mil 478 hogares cuentan con

computadora.

CUADRO Nº 5.15
HUANCAVELICA: HOGARES EN VIVIENDAS PARTICULARES CON OCUPANTES PRESENTES,
SEGÚN TENENCIA DE ARTEFACTOS Y EQUIPOS CON QUE CUENTA EL HOGAR, 1993 Y 2007

En el período intercensal 1993 - 2007, la disponibilidad

de artefactos y equipos en los hogares  se incrementa

sustancialmente. La tenencia de televisor a color en los

hogares creció a una tasa promedio anual de 19,1%,

es decir, 1 mil 709 hogares cada año adquirieron un

televisor a color, que en términos absolutos equivale a

23 mil 929 hogares más que disponen de este artefacto.

En este mismo periodo intercensal, la computadora

presenta la más alta tasa de crecimiento promedio anual

(29,0%), lo que significa que 242 hogares acceden a

este equipo anualmente; en cambio, la radio muestra

la menor velocidad de crecimiento (1,7%), que en

términos absolutos expresa que 1 mil 57 hogares

acceden a este artefacto cada año.

Absoluto %

Radio 53 903 68 701 14798 27,5 1 057 1,7

Televisor a color 2 162 26 091 23929 1 106,8 1 709 19,1

Equipo de sonido 2 872 6 332 3460 120,5 247 5,7

Lavadora de ropa 162 562 400 246,9 29 9,1

Refrigeradora o congeladora 887 1 879 992 111,8 71 5,4

Computadora 92 3 478 3386 3 680,4 242 29,0

20071993

Fuente: INEI - Censos Nacionales de Población y Vivienda, 1993 y 2007

 Incremento 
intercensalTenencia de artefactos

 y equipos
Incremento

anual

Tasa de
crecimiento

promedio
anual

(%)
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El comportamiento de los hogares respecto a la tenencia

de artefactos y equipos es diferenciado por área de

residencia. En el área urbana la computadora, es el

equipo que muestra la mayor tasa de crecimiento

promedio anual (31,9%), que en términos absolutos

significa 233 equipos por año; mientras que artefactos

como la radio (3,1%) y refrigeradora o congeladora

(5,9%), lo hacen a un menor ritmo.

En el área rural, son dos los artefactos y equipos que

muestran el mayor crecimiento promedio anual en los

hogares: el televisor a color (24,9%)  y la computadora

(12,4%).

CUADRO Nº 5.16
HUANCAVELICA:  HOGARES EN VIVIENDAS PARTICULARES CON OCUPANTES PRESENTES,  SEGÚN ÁREA

DE RESIDENCIA Y TENENCIA DE ARTEFACTOS Y EQUIPOS CON QUE CUENTA EL HOGAR, 1993 Y 2007

GRÁFICO Nº 5.6
 HUANCAVELICA: HOGARES EN VIVIENDAS PARTICULARES CON OCUPANTES

PRESENTES, SEGÚN TENENCIA DE ARTEFACTOS Y EQUIPOS CON QUE CUENTA EL
HOGAR, 1993 Y 2007

Fuente: INEI-Censos Nacionales de Población y Vivienda, 1993 y 2007.

162
562

887
1 879

92
3 478

2 872
6 332

2 162
26 091

53 903
68 701

Lavadora de ropa

Refrigeradora
 o congeladora

Computadora

Equipo de sonido

Televisor a color

Radio

1 993 2 007

Absoluto %

Urbana
Radio 16 873 26 213 9 340 55,4 667 3,1
Televisor a color 1 791 17 195 15 404 860,1 1 100 17,2
Equipo de sonido 1 867 5 391 3 524 188,8 252 7,7
Lavadora de ropa 138 526 388 281,2 28 9,8
Refrigeradora o congeladora 734 1 656 922 125,6 66 5,9
Computadora 64 3 329 3 265 5 101,6 233 31,9

Rural
Radio 37 030 42 488 5 458 14,7 390 1,0
Televisor a color 371 8 896 8 525 2 297,8 609 24,9
Equipo de sonido 1 005 941 -64 -6,4 -5 -0,5
Lavadora de ropa 24 36 12 50,0 1 2,9
Refrigeradora o congeladora 153 223 70 45,8 5 2,7
Computadora 28 149 121 432,1 9 12,4
Fuente: INEI - Censos Nacionales de Población y Vivienda, 1993 y 2007

Tasa de
crecimiento

promedio 
anual

(%)

Área de residencia y
tenencia de artefactos y equipos

Incremento 
anual 

Incremento 
intercensal

20071993
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La tenencia de televisor a color se incrementa en los

hogares rurales en 8 mil 525 artefactos en el periodo

1993-2007, lo que equivale a 609 hogares que acceden

a un televisor a color cada año, y representa un ritmo

de crecimiento promedio anual del 24,9%. Los equipos

de cómputo también experimentan en el área rural un

incremento importante, que se refleja en los 9 hogares

que acceden anualmente a una computadora, con una

tasa de crecimiento  promedio anual de 12,4%.

GRÁFICO Nº 5.7
HUANCAVELICA: HOGARES EN VIVIENDAS PARTICULARES CON OCUPANTES PRESENTES,

POR ÁREA DE RESIDENCIA, SEGÚN TENENCIA DE ARTEFACTOS Y EQUIPOS CON
QUE CUENTA EL HOGAR, 1993 Y 2007

Fuente: INEI-Censos Nacionales de Población y Vivienda, 1993 y 2007.
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Televisor a color
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1 993 2 007
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Lavadora de ropa

Computadora

Refrigeradora o
congeladora

Equipo de sonido

Televisor a color
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CUADRO Nº 5.17
HUANCAVELICA: HOGARES EN VIVIENDAS PARTICULARES CON OCUPANTES PRESENTES,

POR  TENENCIA DE ARTEFACTOS Y EQUIPOS CON QUE CUENTA EL HOGAR,
SEGÚN PROVINCIA, 1993 Y 2007

Radio Televisor a
color

Equipo de
sonido

Lavadora de
ropa

Refrigeradora o
congeladora Computadora Ninguno

Total 89 483 53 903 2 162 2 872 162 887 92 35 014

Huancavelica 23 655 15 091 1 124 1 393 76 381 38 8 366

Acobamba 9 976 5 206 102 177 1 9 5 4 704

Angaraes 10 477 6 030 252 347 13 119 5 4 397

Castrovirreyna 5 556 3 369 64 119 1 19 2 2 160

Churcampa 9 775 5 000 65 65 3 22 4 4 767

Huaytará 6 133 4 712 31 51 2 4 3 1 414

Tayacaja 23 911 14 495 524 720 66 333 35 9 206

Total 112 817 68 701 26 091 6 332 562 1 879 3 478 39 951

Huancavelica 34 145 21 788 10 094 3 564 337 815 2 383 11 100

Acobamba 15 038 10 093 2 967 384 33 86 195 4 594

Angaraes 13 633 7 974 2 912 621 44 200 308 5 191

Castrovirreyna 6 049 3 205 1 109 231 7 92 67 2 512

Churcampa 11 163 6 372 1 502 288 18 163 128 4 507

Huaytará 6 854 4 278 1 359 297 13 130 64 2 191
Tayacaja 25 935 14 991 6 148 947 110 393 333 9 856

Provincia Total de
hogares

Tenencia de artefactos y equipos

1993

2007

Según el Censo 2007, a nivel de provincias, en la

provincia de Huancavelica 10 mil 94 hogares poseen

televisor a color; asimismo en Tayacaja 6 148 hogares

disponen de este aparato; mientras que Castrovirreyna

tiene el menor número (1 109) de hogares con televisor

a color.

La posesión de aparatos de radio registra el mayor

porcentaje en la provincia de Acobamba (67,1%) y

Huancavelica (63,8%).

Fuente: INEI-Censos Nacionales de Población y Vivienda, 1993 y 2007.
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las provincias, siendo los más altos porcentajes en las

provincias de Castrovirreyna (41,5%) y Churcampa

(40,4%).

En 1993, la provincia con mayor porcentaje de hogares

que contaban con televisor a color fue Huancavelica

(4,8%); mientras que los hogares con posesión de radio

se presentó en mayor cantidad en Huaytará (76,8%) y

Huancavelica (63,8%); la posesión de equipo de sonido

se encontró mayormente en la provincia de

Huancavelica (5,9%); mientras que los hogares que

no contaban con ningún artefacto ni equipo se

encontraron en mayor número en las provincias de

Churcampa (48,8%) y Acobamba (47,2%).

La disponibilidad de equipos de cómputo en los

hogares, es mayor en la provincia de Huancavelica

(2383); mientras que la menor disponibilidad de

computadoras se encuentra en la provincia de Huaytará

donde sólo 64  hogares declararon poseer este equipo.

En relación con la posesión de refrigeradoras, equipos

de sonido y lavadoras de ropa, los hogares a nivel

provincial tienen diferencias. La disponibilidad de

equipos de sonido es mayor en la provincia de

Huancavelica (10,4%).

Los hogares que no cuentan con ningún artefacto ni

equipo se encuentran por encima del 30,0% en todas

5.6.1.2 Número de equipos

Según el Censo del 2007, el 43,6% de los hogares

cuenta con un artefacto o equipo; el 14,8% tiene dos

equipos; mientras que sólo el 0,6% de los hogares

evidencian una mayor disponibilidad, al tener cinco y

más artefactos o equipos. El 35,4% de los hogares no

posee ningún artefacto o equipo.

En 1993, el 56,3% de los hogares contaba con un

artefacto o equipo, y el 39,1% de los hogares no poseía

ningún artefacto o equipo.

GRÀFICO Nº 5.8
HUANCAVELICA: HOGARES EN VIVIENDAS PARTICULARES CON OCUPANTES PRESENTES,

POR NÚMERO DE ARTEFACTOS Y EQUIPOS CON QUE CUENTA EL HOGAR, 1993 Y 2007
(Distribución porcentual)

Fuente: INEI-Censos Nacionales de Población y Vivienda, 1993 y 2007.
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De acuerdo con el Censo 2007, según área de

residencia, se observa que el 34,2% de los hogares

urbanos, disponen solamente de un equipo y/o

artefacto; y los hogares que tienen dos equipos

representan el 26,4%; mientras que los hogares que

indicaron no poseer ningún tipo de artefacto o equipo

representan el 22,5%.

En el área rural, se observa que el 48,2% de los hogares

disponen solamente de un equipo y/o artefacto, y los

hogares que tienen dos equipos representan el 9,1%;

mientras que los hogares que indicaron no poseer ningún

tipo de artefacto o equipo  representan el 41,7%.

En 1993, en el área urbana, se observó que el 58,8%

de los hogares urbanos disponían solamente de un

equipo y/o artefacto; y los hogares que tenían dos

equipos representaron el 8,6%; mientras que los hogares

que indicaron no poseer ningún tipo de artefacto o

equipo  representó el 28,6%.

En el área rural, se observó que más de la mitad de los

hogares disponían solamente de un equipo y/o

artefacto; mientras que los hogares que indicaron no

poseer ningún tipo de artefacto o equipo  representaron

el 43,0%.

CUADRO Nº 5.18
 HUANCAVELICA: HOGARES EN VIVIENDAS PARTICULARES CON OCUPANTES PRESENTES,

POR ÁREA DE RESIDENCIA, SEGÚN NÚMERO DE ARTEFACTOS Y EQUIPOS CON
QUE CUENTA EL HOGAR, 1993 Y 2007

Absoluto % Absoluto % Absoluto %

Total 89 483 100,0 23 965 100,0 65 518 100,0

1 50 419 56,3 14 070 58,8 36 349 55,4

2 2 925 3,3 2 068 8,6 857 1,3

3 776 0,9 676 2,8 100 0,2

4 277 0,3 236 1,0 41 0,1

5 y más 72 0,1 56 0,2 16 0,0

Ninguno 35 014 39,1 6 859 28,6 28 155 43,0

Total 112 817 100,0 37 028 100,0 75 789 100,0

1 49 161 43,6 12 647 34,1 36 514 48,2

2 16 646 14,8 9 785 26,5 6 861 9,1

3 4 516 4,0 3 815 10,3 701 0,9

4 1 832 1,6 1 748 4,7 84 0,1

5 y más 711 0,6 700 1,9 11 0,0

Ninguno 39 951 35,4 8 333 22,5 31 618 41,7

Total Área urbana Área rural
Número de  

artefactos y equipos

2007

1993

Fuente: INEI-Censos Nacionales de Población y Vivienda, 1993 y 2007.
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Según el Censo 2007, las provincias que presentan un

solo equipo o artefacto son: Huaytará (51,5%), con

3 mil 529 hogares y Acobamba (51,2%), con 7693;

mientras que aquellos hogares que disponen de dos

equipos, se ubican en mayor cantidad en las provincias

de Tayacaja (16,7%) y Huancavelica (16,0%).

El mayor número de hogares que no tienen ningún

equipo o artefacto se ubican en las provincias de

Castrovirreyna (41,5%) y Churcampa (40,4%).

De acuerdo con los resultados del Censo 1993, las

provincias que disponían de un equipo, tenían

porcentajes por encima del 50,0% y se ubicaron en

mayor cantidad en las provincias de: Huaytará (75,7%)

y Castrovirreyna (58,3%).

Los hogares que no tenían ningún equipo o artefacto,

se concentraron en las provincias de Churcampa

(48,8%) y Acobamba (47,2%).

GRÀFICO Nº 5.9
HUANCAVELICA: HOGARES EN VIVIENDAS PARTICULARES CON OCUPANTES PRESENTES,

POR  ÁREA DE RESIDENCIA Y NÚMERO DE ARTEFACTOS Y EQUIPOS CON QUE
CUENTA EL  HOGAR, 1993 Y 2007

(Distribución porcentual)

Fuente: INEI-Censos Nacionales de Población y Vivienda, 1993 y 2007.

RURAL

URBANA

28,6
22,5

58,8

34,1

8,6

26,5

2,8

10,3

1,0
4,7

0,2 1,9

Ninguno 1 2 3 4 5 y más

1 993 2 007

43,0 41,7

55,4

48,2

1,3

9,1

0,2 0,9 0,1 0,1 0,0 0,0

Ninguno 1 2 3 4 5 y más

1 993 2 007
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5.6.2 Servicios de información y comunicación

En nuestro país se observa un importante incremento

del acceso a los servicios de información y comunicación

en la mayoría de los hogares, durante el período

intercensal  1993 - 2007.

5.6.2.1 Tipo de servicios

Según los Censos del 2007, 6 mil 773  hogares cuentan

con teléfono celular; 3 mil 323 hogares tienen teléfono

fijo; 845 hogares tienen conexión a televisión por cable;

415 están conectados a Internet. Asimismo, más de

103 mil 954 hogares no tienen ningún servicio de

información y comunicación.

CUADRO Nº 5.19
HUANCAVELICA: HOGARES EN VIVIENDAS PARTICULARES CON OCUPANTES PRESENTES, POR

NÚMERO DE ARTEFACTOS Y EQUIPOS CON QUE CUENTA EL HOGAR,
SEGÚN PROVINCIA, 1993 Y 2007

1 2 3 4 5 y más Ninguno

Total 89 483 50 419 2 925 776 277 72 35 014

Huancavelica 23 655 13 292 1 386 436 146 29 8 366

Acobamba 9 976 5 066 188 14 4 -                  4 704

Angaraes 10 477 5 579 354 111 34 2 4 397

Castrovirreyna 5 556 3 240 135 20 1 -                  2 160

Churcampa 9 775 4 887 95 22 4 -                  4 767

Huaytará 6 133 4 644 70 3 1 1 1 414

Tayacaja 23 911 13 711 697 170 87 40 9 206

Total 112 817 49 161 16 646 4 516 1 832 711 39 951

Huancavelica 34 145 13 487 5 473 2 385 1 218 482 11 100

Acobamba 15 038 7 693 2 331 301 98 21 4 594

Angaraes 13 633 5 815 1 940 468 150 69 5 191

Castrovirreyna 6 049 2 636 678 177 42 4 2 512

Churcampa 11 163 5 294 1 017 255 75 15 4 507

Huaytará 6 854 3 529 869 205 45 15 2 191

Tayacaja 25 935 10 707 4 338 725 204 105 9 856

2 007

1993

Provincia Total de
hogares

Número de artefactos y equipos

Fuente: INEI-Censos Nacionales de Población y Vivienda, 1993 y 2007.
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GRÀFICO Nº 5.10
HUANCAVELICA: HOGARES EN VIVIENDAS PARTICULARES CON OCUPANTES PRESENTES,

POR SERVICIOS DE INFORMACIÓN Y COMUNICACIÓN QUE POSEE EL HOGAR , 2007

Fuente: INEI-Censos Nacionales 2007:XI de Población y VI de Vivienda.

GRÀFICO Nº 5.11
HUANCAVELICA: HOGARES EN VIVIENDAS PARTICULARES CON OCUPANTES PRESENTES,

POR SERVICIOS DE INFORMACIÓN Y COMUNICACIÓN QUE POSEE EL HOGAR Y
 ÁREA DE RESIDENCIA,  2007

Fuente: INEI-Censos Nacionales 2007: XI de Población y VI de Vivienda.

Por área de residencia, cabe destacar que los hogares

que cuentan con la mayor cantidad y diversidad de

servicios de información y comunicación se concentran

en el área urbana. Según el Censo del 2007, 3 mil 183

hogares urbanos cuentan con teléfono fijo (95,8%) y

6 mil 135 tienen teléfono celular (90,6%) en el hogar.

En el área rural, la telefonía celular alcanza al 9,4% de

los hogares y la telefonía fija sólo al 4,2%.

La conexión de televisión por cable en el área rural

representa el 8,9 %, es decir, 75 hogares tienen este

servicio; mientras que el 2,7% de los hogares tiene

conexión a Internet, lo que indica que sólo 11 hogares

en el área rural tienen este servicio. En el área urbana,

la conexión de TV por cable alcanza al 91,1% (770

hogares) y el 97,3% tiene conexión a Internet (404

hogares).

De los hogares que declararon que no tienen ningún

servicio de información y comunicación, el 27,9%

(29 006) se encuentran en el área urbana; mientras

que el 72,1%  (74 948) en el área rural.

3 323 6 773 415 845

103 954

Teléfono fijo Teléfono celular Conexión a
internet

Conexión a TV
por cable

Ninguno

3 183 140
6 135

638 404 11 770 75

29 006

74 948

Teléfono fijo Teléfono celular Conexión a
internet

Conexión a TV
por cable

Ninguno

Urbana Rural
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Por provincias, los hogares que cuentan con  servicio de

telefonía fija, se encuentran presentes en mayor porcentaje

en la provincia de Huancavelica (6,1%); mientras que

los hogares que cuentan con telefonía móvil se ubican

de igual manera en Huancavelica (14,4%).

Los hogares que no tienen ningún servicio de

información y comunicación, se presentan con

porcentajes superiores al 82,0% en las provincias de

Huaytará (98,8%), Acobamba (98,3%) y Castrovirreyna

(98,2%).

CUADRO Nº 5.20
HUANCAVELICA: HOGARES EN VIVIENDAS PARTICULARES CON OCUPANTES PRESENTES,

POR  ÁREA DE RESIDENCIA, SEGÚN SERVICIOS DE INFORMACIÓN Y COMUNICACIÓN
QUE POSEE EL HOGAR , 2007

CUADRO Nº 5.21
HUANCAVELICA: HOGARES EN VIVIENDAS PARTICULARES CON OCUPANTES PRESENTES,

POR SERVICIO DE INFORMACIÓN Y COMUNICACIÓN QUE POSEE EL HOGAR,
SEGÚN PROVINCIA, 2007

5.6.2.2. Número de servicios

Según el Censo del 2007, el 6,2% de los hogares

cuentan con uno de los servicios de información y

comunicación, es decir, telefonía fija o móvil, TV

conectada a cable, o conexión domiciliaria a Internet.

El 1,2% de los hogares cuenta con dos de los servicios

mencionados; 0,4% de los hogares tiene tres servicios

y 0,1% de los hogares tienen los cuatro servicios

mencionados; mientras que el 92,1% de los hogares,

es decir, 103 mil 954 hogares, no tienen ninguno de

estos servicios.

Absoluto % Absoluto % Absoluto %

Teléfono fijo 3 323 100,0 3 183 95,8 140 4,2
Teléfono celular 6 773 100,0 6 135 90,6 638 9,4
Conexión a internet 415 100,0 404 97,3 11 2,7
Conexión a TV por cable 845 100,0 770 91,1 75 8,9
Ninguno 103 954 100,0 29 006 27,9 74 948 72,1

Servicio de información y 
comunicación

Fuente: INEI - Censos Nacionales 2007: XI de Población y VI de Vivienda.

Total Área urbana Área rural

Teléfono fijo Teléfono celular Conexión a
internet

Conexión a Tv.
por cable Ninguno

Total 112 817 3 323 6 773 415 845 103 954
Huancavelica 34 145 2 071 4 919 290 547 28 197
Acobamba 15 038 163 68 14 34 14 779
Angaraes 13 633 322 769 37 41 12 666
Castrovirreyna 6 049 66 31 4 17 5 943
Churcampa 11 163 167 210 8 52 10 761
Huaytará 6 854 26 33 14 13 6 775
Tayacaja 25 935 508 743 48 141 24 833

Fuente: INEI - Censos Nacionales 2007: XI de Población y VI de Vivienda.

Provincia Total de 
hogares

Servicio de información y comunicación
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GRÀFICO Nº 5.12
HUANCAVELICA: HOGARES EN VIVIENDAS PARTICULARES CON OCUPANTES PRESENTES,

POR NÚMERO DE SERVICIOS DE INFORMACIÓN Y COMUNICACIÓN QUE POSEE EL
HOGAR Y  ÁREA DE RESIDENCIA, 2007

(Distribución porcentual)

Fuente: INEI-Censos Nacionales 2007: XI de Población y VI de Vivienda.

CUADRO Nº 5.22
HUANCAVELICA: HOGARES EN VIVIENDAS PARTICULARES CON OCUPANTES PRESENTES,

POR ÁREA DE RESIDENCIA, SEGÚN NÚMERO DE SERVICIOS DE INFORMACIÓN Y
COMUNICACIÓN  QUE POSEE EL HOGAR, 2007

Por área de residencia, es importante destacar que de

los hogares urbanos, el 16,6% tienen acceso a uno de

los servicios de información y comunicación

mencionados; el 3,7% de los hogares acceden a dos

servicios de información y comunicación, y los hogares

que cuentan con tres y cuatro servicios representan el

1,1% y 0,3%, respectivamente. El 78,3% de los hogares

urbanos no tienen ninguno de los servicios de

comunicación e información.

En el área rural, el 98,9% de los hogares, que en

términos absolutos son  74 mil 948, no tienen ninguno

de estos servicios y en proporciones menores a 0,1% se

encuentran los hogares que cuentan con dos, tres y

cuatro servicios. Aquellos hogares que cuentan con uno

de los servicios representan el 1,1% de los hogares del

área rural.

78,3

98,9

16,6

1,1 3,7 0,0 1,1 0,0 0,3 0,0

Ninguno 1 2 3 4

Urbana Rural

Absoluto % Absoluto % Absoluto %

Total 112 817 100,0 37 028 100,0 75 789 100,0

1 6 976 6,2 6 157 16,6 819 1,1
2 1 374 1,2 1 353 3,7 21 0,0
3 420 0,4 419 1,1 1 0,0
4 93 0,1 93 0,3 -                 -                
Ninguno 103 954 92,1 29 006 78,3 74 948 98,9
Fuente:INEI - Censos Nacionales 2007: XI de Población y VI de Vivienda.

Total Área urbana Área ruralNúmero de servicios 
de información y 

comunicación
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CUADRO Nº 5.23
HUANCAVELICA: HOGARES EN VIVIENDAS PARTICULARES CON OCUPANTES PRESENTES,
POR NÚMERO DE SERVICIOS DE INFORMACIÓN Y COMUNICACIÓN QUE POSEE EL HOGAR,

SEGÚN PROVINCIA, 2007

GRÀFICO Nº 5.13
HUANCAVELICA: HOGARES EN VIVIENDAS PARTICULARES CON OCUPANTES PRESENTES,

SEGÚN DISPOSICIÓN DE AL MENOS UNO Y DOS SERVICIOS DE INFORMACIÓN Y
COMUNICACIÓN QUE POSEE EL HOGAR, 2007

(Porcentaje)

Fuente: INEI-Censos Nacionales 2007: XI de Población y VI de Vivienda.

Por provincias, las mayores proporciones de hogares

que cuentan con un sólo servicio de información y

comunicación, se encuentran en Huancavelica (13,3%)

y Angaraes (5,9%).  En cuanto a los hogares que

acceden a dos servicios, las proporciones más altas

están en Huancavelica (3.0%). La mayor cantidad de

hogares que no dispone de ningún servicio de

información y comunicación, se encuentran en las

provincias de Huaytará (98,8%), Acobamba (98,3%) y

Castrovirreyna (98,2%).

5.7 Combustible usado para cocinar

El tipo de combustible más usado para cocinar en los

hogares es la leña, pues la utilizan 78 mil 374 de

hogares (69,5%), seguido de la bosta, estiércol que es

utilizado por  17 mil 829 hogares (15,8%). En el área

urbana, el 58,0% de los hogares recurre a la leña; en

tanto que el 35,0% cocina con gas; mientras que la

bosta, estiércol (2,6%) representa 961 hogares.

1 2 3 4 Ninguno

Total 112 817 6 976 1 374 420 93 103 954
Huancavelica 34 145 4 538 1 017 317 76 28 197
Acobamba 15 038 241 16 2 -                     14 779
Angaraes 13 633 805 125 34 3 12 666
Castrovirreyna 6 049 95 10 1 -                     5 943
Churcampa 11 163 370 29 3 -                     10 761
Huaytará 6 854 72 7 -                   -                     6 775
Tayacaja 25 935 855 170 63 14 24 833

Número de servicios de información y comunicación

Fuente: INEI - Censos Nacionales 2007: XI de Población y VI de Vivienda.

2 007

Provincia Total
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CUADRO Nº 5.24
HUANCAVELICA: HOGARES EN VIVIENDAS PARTICULARES CON OCUPANTES PRESENTES, POR

ÁREA DE RESIDENCIA,  SEGÚN TIPO DE ENERGÍA O COMBUSTIBLE QUE MÁS UTILIZAN PARA
COCINAR EN EL HOGAR,  2007

CUADRO Nº 5.25
HUANCAVELICA: HOGARES EN VIVIENDAS PARTICULARES CON OCUPANTES PRESENTES, POR TIPO DE ENERGÍA O

COMBUSTIBLE QUE MÁS UTILIZAN PARA COCINAR EN EL HOGAR, SEGÚN  PROVINCIA, 2007

A nivel de provincias y respecto al uso de leña, las

provincias que más la utilizan son: Tayacaja (92,2%) y

Churcampa (89,9%). En tanto, que la bosta, estiércol

en mayor porcentaje, es empleada en los hogares de

las provincias de Huancavelica (27,8%) y Angaraes

(23,9%). El gas es mayormente empleado en las

provincias de Huancavelica (24,1%) y Huaytará

(14,2%); mientras que en la provincia de Castrovirreyna

el 3,4% de los hogares, no cocinan.

5.8 Tenencia de chimenea en la cocina

Los Censos Nacionales de 2007, incluyeron una pregunta

sobre tenencia de chimenea en la  cocina dirigida a los

hogares que cocinan con leña, carbón, bosta/estiércol y

kerosene. Los  resultados revelan  que, de los

96 mil 789 hogares en viviendas particulares que  cocinan

con este tipo de combustibles, sólo 12 mil 350 hogares,

es decir, el 12,8% disponen de chimenea en la cocina;

82 mil 71 no cuentan con este servicio (84,8%) y

2 mil 368 hogares no respondieron la pregunta (2,4%).

Al interior de los 12 mil 350 hogares que señalaron

que tienen chimenea en la cocina; 10 mil 828 cocinan

con leña (87,7%); 1416 utilizan mayormente bosta,

estiércol (11,5%); 55 hogares cocinan con kerosene

(0,4%) y 51 hogares preparan sus alimentos mediante

el uso de carbón (0,4%).

Absoluto % Absoluto % Absoluto %

Total 112 817 100,0 37 028 100,0 75 789 100,0
Electricidad 219 0,2 198 0,5 21 0,0
Gas 14 185 12,6 12 943 35,0 1 242 1,6
Kerosene 341 0,3 279 0,8 62 0,1
Carbón 245 0,2 73 0,2 172 0,2
Leña 78 374 69,5 21 481 58,0 56 893 75,1
Bosta, Estiércol 17 829 15,8 961 2,6 16 868 22,3
Otro 55 0,0 14 0,0 41 0,1
No cocinan 1 569 1,4 1 079 2,9 490 0,6

Área urbana Área ruralTipo de energia o 
combustible que más 
utilizan para cocinar

Total

Fuente: INEI - Censos Nacionales 2007: XI de Población y VI de Vivienda.

Electricidad Gas Kerosene Carbón Leña Bosta,
Estiércol Otro

Total 112 817 219 14 185 341 245 78 374 17 829 55 1 569
Huancavelica 34 145 80 8 245 155 50 15 532 9 494 14 575
Acobamba 15 038 9 987 50 46 10 837 2 949 7 153
Angaraes 13 633 19 1 167 39 39 8 907 3 253 1 208
Castrovirreyna 6 049 9 689 20 12 4 590 521 5 203
Churcampa 11 163 12 700 17 23 10 037 257 4 113
Huaytará 6 854 7 971 22 9 4 549 1 188 1 107
Tayacaja 25 935 83 1 426 38 66 23 922 167 23 210

Fuente: INEI - Censos Nacionales 2007: XI de Población y VI de Vivienda.

Provincia Total de 
hogares

Tipo de energia o combustible que más utilizan para cocinar
No

cocinan
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área rural, concurre una cantidad menor de hogares

(8 mil 83) que disponen de chimenea en la cocina; de

éstos hogares, 6 mil 790 (84,0%) cocinan con leña, y

1 mil 263 (15,6%) utilizan bosta, estiércol.

CUADRO Nº 5.26
 HUANCAVELICA: HOGARES EN VIVIENDAS PARTICULARES CON OCUPANTES PRESENTES

POR TENENCIA DE CHIMENEA EN LA COCINA, SEGÚN TIPO DE ENERGÍA O COMBUSTIBLE QUE
MÁS UTILIZAN PARA COCINAR EN EL HOGAR, 2007

Según área de residencia, en el área urbana, se

encuentran 4 mil 267 hogares que cuentan con

chimenea en sus cocinas y, al interior de este grupo,

corresponde el 94,6% a hogares que cocinan con leña

y 3,6% a los que cocinan con bosta, estiércol. En el

GRÀFICO Nº 5.14
HUANCAVELICA: HOGARES EN VIVIENDAS PARTICULARES CON OCUPANTES PRESENTES QUE

DISPONEN DE CHIMENEA EN LA COCINA, POR TIPO DE ENERGÍA O COMBUSTIBLE QUE MÁS
UTILIZAN  PARA COCINAR EN EL HOGAR Y ÁREA DE RESIDENCIA, 2007

( Distribución porcentual)

Fuente: INEI-Censos Nacionales 2007: XI de Población y VI de Vivienda.

Absoluto % Absoluto % Absoluto %

Total 96 789 100,0 12 350 100,0 82 071 100,0 2 368 100,0

Kerosene 341 0,4 55 0,4 254 0,3 32 1,4
Carbón 245 0,3 51 0,4 175 0,2 19 0,8
Leña 78 374 80,9 10 828 87,7 65 700 80,1 1 846 77,9
Bosta o estiércol 17 829 18,4 1 416 11,5 15 942 19,4 471 19,9

Fuente: INEI - Censos Nacionales 2007: XI de Población y VI de Vivienda.

Tipo de energia o 
combustible que más 
utilizan para cocinar

Total %

Tenencia de chimenea en la cocina

Si No No especificado

1,2 0,1 0,6 0,3

94,6

84,0

3,6

15,6

Kerosene Carbón Leña Bosta o estiércol

Urbana Rural
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CUADRO Nº 5.27
HUANCAVELICA: HOGARES EN VIVIENDAS PARTICULARES CON OCUPANTES PRESENTES

POR TENENCIA DE CHIMENEA EN LA COCINA, SEGÚN ÁREA DE RESIDENCIA Y TIPO DE
ENERGÍA O COMBUSTIBLE QUE MÁS UTILIZAN PARA COCINAR EN EL HOGAR, 2007

GRÀFICO Nº 5.15
HUANCAVELICA: HOGARES EN VIVIENDAS PARTICULARES CON OCUPANTES PRESENTES QUE DISPONEN DE

CHIMENEA EN LA COCINA Y UTILIZAN LEÑA PARA COCINAR EN EL HOGAR, SEGÚN PROVINCIA, 2007
(Porcentaje)

Fuente: INEI - Censos Nacionales 2007: XI de Población y VI de Vivienda.

A nivel de provincias, Tayacaja (4008) Acobamba

(2599) y Huancavelica (1399) tienen el mayor número

de hogares que cocinan con leña y disponen de

chimenea en la cocina. En cambio, en Castrovirreyna,

se aprecia el menor número de hogares que cocinan

con leña y disponen de chimenea en la cocina (257

hogares); mientras que Acobamba (512) y

Huancavelica (507) son las provincias con más hogares

que cocinan con bosta, estiércol y disponen de chimenea

en la cocina.

71,9

78,2

83,0

89,2

93,5

99,3

99,4

Huancavelica

Angaraes

Acobamba

Castrovirreyna

Huaytará

Tayacaja

Churcampa

Si % No % No 
especificado

%

Urbana 22 794 100,0 4 267 100,0 18 088 100,0 439 100,0

Kerosene 279 1,2 50 1,2 202 1,1 27 6,2
Carbón 73 0,3 26 0,6 42 0,2 5 1,1
Leña 21 481 94,3 4 038 94,6 17 071 94,4 372 84,7
Bosta o estiércol 961 4,2 153 3,6 773 4,3 35 8,0

Rural 73 995 100,0 8 083 100,0 63 983 100,0 1 929 100,0

Kerosene 62 0,1 5 0,1 52 0,1 5 0,3
Carbón 172 0,2 25 0,3 133 0,2 14 0,7
Leña 56 893 76,9 6 790 84,0 48 629 76,0 1 474 76,4
Bosta o estiércol 16 868 22,8 1 263 15,6 15 169 23,7 436 22,6
Fuente: INEI - Censos Nacionales 2007: XI de Población y VI de Vivienda.

%
Área de residencia y tipo de 

energia o combustible que más 
utilizan para cocinar

Total

Tenencia de chimenea en la cocina
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CUADRO Nº 5.28
HUANCAVELICA: HOGARES EN VIVIENDAS PARTICULARES CON OCUPANTES PRESENTES,
POR TENENCIA DE CHIMENEA EN LA COCINA, SEGÚN PROVINCIA Y  TIPO DE ENERGÍA O

COMBUSTIBLE QUE MÁS UTILIZAN PARA COCINAR EN EL HOGAR, 2007

Si No
No

 especificado

Huancavelica 25 231     1 945                  22 794                492                            
Kerosene 155          27                        115                     13                              
Carbón 50            12                        36                        2                                
Leña 15 532     1 399                  13 893                240                            
Bosta, estiércol 9 494       507                     8 750                  237                            

Acobamba 13 882     3 130                  10 588                164                            
Kerosene 50            5                          44                        1                                
Carbón 46            14                        31                        1                                
Leña 10 837     2 599                  8 115                  123                            
Bosta, estiércol 2 949       512                     2 398                  39                              

Angaraes 12 238     1 581                  10 400                257                            
Kerosene 39            11                        25                        3                                
Carbón 39            8                          28                        3                                
Leña 8 907       1 236                  7 472                  199                            
Bosta, estiércol 3 253       326                     2 875                  52                              

Castrovirreyna 5 143       288                     4 444                  411                            
Kerosene 20            2                          18                        -                                 
Carbón 12            1                          8                          3                                
Leña 4 590       257                     3 980                  353                            
Bosta, estiércol 521          28                        438                     55                              

Churcampa 10 334     813                     9 262                  259                            
Kerosene 17            -                          14                        3                                
Carbón 23            3                          17                        3                                
Leña 10 037     808                     8 981                  248                            
Bosta, estiércol 257          2                          250                     5                                

Huaytará 5 768       557                     4 986                  225                            
Kerosene 22            4                          15                        3                                
Carbón 9              3                          6                          -                                 
Leña 4 549       521                     3 867                  161                            
Bosta, estiércol 1 188       29                        1 098                  61                              

Tayacaja 24 193     4 036                  19 597                560                            
Kerosene 38            6                          23                        9                                
Carbón 66            10                        49                        7                                
Leña 23 922     4 008                  19 392                522                            
Bosta, estiércol 167          12                        133                     22                              

Fuente: INEI - Censos Nacionales 2007: XI de Población y VI de Vivienda.

Provincia y tipo de energia o 
combustible que más utilizan 

para cocinar
Total

Tenencia de chimenea en la cocina




